Proiect:

Faza:

Beneficiar:

Proiectant General:

Antreprenor General:

Consultant de specialitate: =1~

TIMA

EUREX ALIMENTARE SRL

klé ARTIMA ANONIM SIRKETI

kld ARTIMA ANONIM SIRKETI

TIMA

STATIA DE EPURARE APE UZATE INDUSTRIALE
EUREX ALIMENTARE SRL

Documentatie pentru obtinerea Acordului de Mediu

| PARCIS SRL

STATIA DE EPURARE APE UZATE INDUSTRIALE
EUREX ALIMENTARE SRL

DOCUMENTATIE PENTRU OBTINEREA

ACORDULUI DE MEDIU

DOCUMENTATIE PENTRU
OBTINEREA ACORDULUI DE MEDIU

00 | 30 | 05

23

Prima Editie

IGA

MAI

REV. DATA

DESCRIERE

APR.

PAGINI: 23

Cod document:
1040-EXA-TD-00-LA-02




[~ PARCIS

STATIA DE EPURARE APE UZATE

INDUSTRIALE EUREX ALIMENTARE SRL | COD PRACTICA: PT

DOCUMENTATIE PENTRU OBTINEREA
[...]
Biskrem - Biscuti cu umplutura de fructe 427 t
Tempo — Biscuiti cu crema vanilie 55t
Tempo — Biscuiti cacao cu crema 222 t

McVitie’s Digestive Original 1000 t

Sticksuri 1500 t

www.parcis.eu Statie de epurare ape uzate industriale



_ STATIA DE EPURARE APE UZATE
N— PARCIS INDUSTRIALE EUREX ALIMENTARE SRL

COD PRACTICA: PT
1040-EXA-TD-00-LA-02

SRL DOCUMENTATIE PENTRU OBTINEREA Rev: 00 | Mai 2023
ACORDULUI DE MEDIU Pagina 12 din 23
Private Label 150 t
McVitie’s Digestive Dark/Milk chocolate 1000 t

3.1.3. Relatia ape uzate - produs finit fabricat

Cantitatea totala anuala planificata de produs este de 4829 tone. Rezulta o productie medie zilnica de
13,23 tone /zi.
Debitul specific zilnic de ape uzate generat in procesul de productie este de 6,05 m3/zi, tona produs

(80 m3/zi apa uzata / 13,23 tone produs/zi).

3.2. Debite de alimentare cu apa si debite de ape uzate

3.2.1. Debite de alimentare cu apa

Surse de alimentare cu apa:

m 3/zi

e din aductiune : -
e din reteaua de distributie : -
e din puturi : 80
e din mare, lac si parau : -
o altele : -

3.2.2. Debite de ape uzate

Debit mediu Debit
continuu punctual
m 3 /zi m 3 /zi

e Proces (Productie) : 17.50 —
e Apa uzata menajera : 62.50 —

Descarcare  boiler-Spalare  in
[ —_— —_—

contracurent
e Apa de racire (contact) : — —
e Apa de racire (non-contact) : — —
e Reziduri unitate preparare apa : — —
o Altele : — —
Total debit apa uzata : 80.00

www.parcis.eu Statie de epurare ape uzate industriale



_ STATIA DE EPURARE APE UZATE _
'~ PARCIS | INDUSTRIALE EUREX ALIMENTARE SRL COD PRACTICA: PT
s 1040-EXA-TD-00-LA-02

SRL DOCUMENTATIE PENTRU OBTINEREA e\ 00 1 Mai 2023
ACORDULUI DE MEDIU Pagina 13 din 23

3.2.3. Calcul populatie echivalenta si debite

Populatie echivalenta

Q =80 m 3/zi

CBO intrare = 1600 mg/It

Incarcare CBO pe persoana = 60 g CBO/zi-persoana CBO (influent)

Incarcare CBO = Q* CBO intrare *10 -3 kg/gr = 80*1600*10 3= 128.00 kgCBO/zi

Populatie echivalenta = Incarcare CBO / Incarcare CBO pe persoana *1000 gr/kg

Populatie echivalenta = 128.00 kgCBO/zi / 60 grCBO/zi-persoana *1.000 gr/kg = 2133 PE

Numar de angajati in productie: 150 persoane (conform precizare Eurex). Intrucat numarul total de
personal care lucreaza va creste la 250 de persoane:

Qapa uzata menajera — 250 persoane X 250 It/persoana,zi /1000 = 62.50 m3/zi

Consumul specific de apa pe muncitor in industrie este de 250 It/persoana,zi.

3.2.4. Calculele de debit

In prezent, instalatia functioneaza la jumatate din capacitate, iar generarea de apa uzata asociata este
mai mica. Se estimeaza o crestere in viitor a debitului de ape uzate la maximum 80 m?/zi. Debitele de
ape uzate menajere si industriale catre statia de epurare sunt prezentate mai jos.

Deoarece functionarea fabricii este de 24 de ore si productia de ape uzate va avea loc continuu, statia
de epurare a apelor uzate fiind proiectata sa functioneze continuu timp de 24 de ore.

Avand in vedere investitiile si costurile de exploatare, in treapta de epurare biologica au fost prevazute
doua reactoare separate. In perioadele de debit scazut al apei, va fi utilizat un singur reactor. Cand
debitul de apa uzata este la valoarea maxima, atunci epurarea biologica se va realiza in doua
reactoare biologice. Epurarea mecanica si chimica va putea trata 80 m® de apa uzata in 24 de ore..
Epurarea mecanica si chimica poate fi operata si in cazul unui debit mai mic de ape uzate.

Deoarece vor exista variatii ale debitului de apa uzata, s-a prevazut o statie de pompare influent. In
acest mod, apele uzate vor fi transferate de la statia de pompare influent la canalul gratarului (sitei)
printr-o pompa submersibila cu debitul 10 m%h. In consecinta, canalul gratarului, pre-sedimentarea,
rezervor de indepartare a grasimilor si bazinul de egalizare sunt dimensionate pentru debitul maxim
(10 m3/h). In total, volumul total zilnic de apa uzata care tranziteaza aceste unitati va fi de 80 m 3/zi.

In continuare, de la bazinul de egalizare, apele uzate vor fi transferate cu debitul mediu catre obiectele
tehnologice din aval. Deoarece debitul transferat va fi unul constant, unitatile de proces din cadrul

statiei de epurare amplasate in avalul bazinului de egalizare vor fi dimensionate la debitul mediu.

www.parcis.eu Statie de epurare ape uzate industriale



_ STATIA DE EPURARE APE UZATE _
— PARCIS | INDUSTRIALE EUREX ALIMENTARE SRL COD PRACTICA: PT

SRL DOCUMENTATIE PENTRU OBTINEREA  |—D40-EXA-TD-00-LA-02

Rev: 00 | Mai 2023
ACORDULUI DE MEDIU Pagina 14 din 23

Tabel 3.1 - Debit ape uzate menajere

Debit ape uzate m3/zi It/'sec

menajere 62.5 0.72

Tabel 3.2 — Debit ape uzate de proces (productie)

Debit ape uzate de m3/zi It/'sec

proces (productie) 17.50 0.20

Tabel 3.3 - Debit total maxim catre gratar

Debit m?3/h m3/sec
Q max 10.00 0.0027

Tabel 3.4 - Debit de proiectare

Debit de proiectare md/zi md/h md/sec
ape uzate 80 3.33 0.0009

4. DESCRIEREA LUCRARILOR PROPUSE
Caracteristicile apelor uzate influente in statia de epurare sunt:
Debite caracteristice de ape uzate:

e Debit orar maxim: 10 m3/h;

e Debit zilnic maxim 80 m?3/zi.

Concentratiile principalilor poluanti din apele uzate influente in statia de epurare sunt in conformitate cu
tabelul de mai jos.

Tabel 4.1: Caracteristici apa uzata

Parametru Unitate Valoare
CCO (Consum chimic de oxigen) mg/L 3500
CBO (Consum biochimic de oxigen) mg/L 1600
TSS (materii in suspensie totale) mg/L 5000
Grasimi mg/L 1770
pH - 6-8

www.parcis.eu Statie de epurare ape uzate industriale



[~ PARCIS

STATIA DE EPURARE APE UZATE
INDUSTRIALE EUREX ALIMENTARE SRL

COD PRACTICA: PT

DOCUMENTATIE PENTRU OBTINEREA
ACORDULUI DE MEDIU

1040-EXA-TD-00-LA-02

Rev: 00 | Mai 2023

Pagina 15 din 23

Statia de epurare este alcatuita din unitati de proces pentru epurare mecanica, chimica si biologica

care sunt proiectate pentru a indeplini limitele admisibile. Eficienta de epurare proiectata a statiei de

epurare a apelor uzate sunt prezentate in continuare. Intr-o abordare conservativa, pentru epurarea
s-au considerat 60% TSS, 35% CCO, 25% CBO si 40% eficienta grasimi. In ceea ce
priveste eficienta epurarii chimice, au fost considerate 90% TSS, 55% CCO, 45% CBO si 90% grasimi.

mecanica

Eficienta epurarii biologice a fost considerata in intervalul 85-95% pentru CCO, CBO, grasimi si TSS.

Calculele de proces au fost facute pe baza parametrului CBO, iar eficienta epurariii este data in tabelul

de mai jos.
Tabel 4.2: Eficienta epurarii si valori parametrii efluent
Epurare mecanica Epurare chimica Epurare biologica
Parametru Unit. Apa Apa Eficienta Apa Apa Eficienta Apa Apa Eficienta Valo_are
uzata uzata % uzata uzata % uzata uzata % admisa
Influent Efluent ° Influent | Efluent ° Influent Efluent °
CCO mg/It 3500 2275 35 2275 1225 55 1024 100 20 125
CBO mg/lt 1600 1200 25 1200 660 45 660 30 95.5 25
TSS mg/It 5000 2000 60 2000 200 90 200 30 85 35
Uleiuri-
Grasimi mg/It 1770 1062 40 1062 100 90.6 100 15 85 20
pH 7.0-8.0 7.0-8.0 7.0-8.0 7.0-8.0 6.5-8.5
Referinta:

prof. dr. Ahmet SAMSUNLU, Epurarea apelor uzate, pag. 96

4.1. Calitate apa uzata epurata

Valorile apei uzate epurate efluente din statia de epurare nu vor depasi valorile specificate mai jos.

Tabel 4.3: Valori admisibile apa uzata epurata

Unitate de | Proba compozita
Parametru
masura la 2 ore
CCO (mg/L) 125
COD (mg/L) 25
TSS (mg/L) 35
Ulei-Grasimi (mg/L) 20
pH - 6.5-8.5

www.parcis.eu

Statie de epurare ape uzate industriale




_ STATIA DE EPURARE APE UZATE _
'~ PARCIS | INDUSTRIALE EUREX ALIMENTARE SRL COD PRACTICA: PT
s 1040-EXA-TD-00-LA-02

SRL DOCUMENTATIE PENTRU OBTINEREA e\ 00 1 Mai 2023
ACORDULUI DE MEDIU Pagina 16 din 23

4.2. Selectare proces pentru statia de epurare

Datorita debitului scazut de apa uzata si a valorilor ridicate de incarcari in poluanti din productie, statia
de epurare a fost realizata intr-o solutie compacta si mobila din otel ce includ unitati de epurare fizica,
chimica, biologica si de tratare a namolurilor.

Apele uzate au valori ridicare de TSS, ulei si grasimi, CCO si CBO. Eliminarea partiala a TSS si a ulei-
grasimilor va fi asigurata in treapta de epurare mecanica. In aceasta treapta se va realiza si eliminarea
CCO si CBO. Pentru functionarea eficienta a treptei biologice, amonte de aceasta a fost un sistem
chimic de tip DAF (flotatie cu aer dizolvat). In cadrul acestuii obiect tehnologic se va realiza o eficienta
foarte ridicata in eliminarea uleiurilor si grasimlor precum si a materiilor in suspensie (TSS). De
asemenea, se va realiza si o eliminare a substantei organice. Astfel, prin prevederea DAF se va
asigura o functionare mai eficienta a treptei de epurare biologica. Datorita debitului scazut de apa
uzata si incarcarii in substanta organica ridicata, treapta biologica este proiectata ca un reactor cu
functionare secventiala (SBR).

Intrucat namolul produs in statia de epurare/treapta biologica va fi in cantitati ridicate, in functie de
valorile incarcarilor in poluanti, indepartarea lui se va face prin deshidratare. In consecinta s-a prevazut
0 unitate de deshidratare a namolului. De asemenea, s-a prevazut o unitate de preparare si dozare

polielectrolit pentru conditionare si cresterea densitatii namolului inainte de deshidratare.

4.3. Descriere proces

Procesul a fost conceput pentru a functiona in conditii optime, tinand seama de debitul scazut al apelor
uzate industriale si menajere provenite din proces si poluarea organica ridicata, precum si costurile de
investitii si de exploatare. In acest scop, statia de epurare este formata dintr-o treapta de epurare

mecanica, chimica (DAF) si de epurare biologica, inclusiv un sistem de deshidratare a namolului.

Statia de epurare proiectata este formata din urmatoarele obiecte tehnologice.
Obiecte tehnologice treapta mecanica de epurare:

e Statie pompare influent

e Gratar mecanic circular

e Gratar manual de bypass

e Bazin de pre-sedimentare si indepartare ulei-grasimi

o Bazin de egalizare

e Gratar cu tambur rotativ

Obiecte tehnologice treapta de epurare chimica (DAF):

www.parcis.eu Statie de epurare ape uzate industriale



_ STATIA DE EPURARE APE UZATE _
'~ PARCIS | INDUSTRIALE EUREX ALIMENTARE SRL COD PRACTICA: PT
s 1040-EXA-TD-00-LA-02

SRL DOCUMENTATIE PENTRU OBTINEREA e\ 00 1 Mai 2023
ACORDULUI DE MEDIU Pagin 17 din 23

e Bazin mixare rapida (Coagulare)

e Bazin mixare rapida (Floculare)

e Bazin de flotatie cu aer dizolvat (DAF)
e Bazin de recirculare

e Bazin de colectare uleiuri si namoluri

e Unitate de preparare si dozare chimicale

Obiecte tehnologice treapta de epurare biologica:
e Bazine SBR

e Canal evacuare

Obiecte tehnologice treapta de tratare namol:
e Bazin de ingrosare a namolului

¢ Deshidratare namol (deshidratator)

4.3.1. Treapta epurare mecanica

Statia de pompare influent se va construi din beton armat. Restul obiectelor tehnologice din treapta de
epurare mecanica (canal gratar mecanic, bazin de pre-sedimentare si eliminare a ulei-grasimilor si
bazin de egalizare) precum si rezervorul de ingrosare a namolului in ansamblu sunt fabricate ca o

constructie mobila din otel.

4.3.1.1. Gratare

Apele uzate de canalizare vor fi tranzitate prin gratar pentru a elimina particulele (cum ar fi hartie,
fructe, particule de legume, nailon etc.). Scopul acestora este de a proteja pompa si alte parti
mecanice din statia de epurare cum ar fi tevi, ventile, etc. si pentru a preveni, sarcina de material
redusa. Canalul gratarului este format din doua sectiuni, una echipata cu un gratar mecanic circular si
un ecran manual plan cu bare. In modul normal de epurare, apele uzate sunt sitate prin gratarul
mecanic circular. In cazul in care gratarul mecanic devine nefunctional, sitarea apei uzate se se va
realiza prin intremediul gratarului manual plan cu bare de bypass. Retinerile rezultate la gratarul
mecanic circular vor fi extrase si evacuate intr-un container de retineri solide. In continuare, apa sitata

este transferata gravitational in bazinul de pre-sedimentare si de indepartare a grasimilor.

www.parcis.eu Statie de epurare ape uzate industriale



_ STATIA DE EPURARE APE UZATE _
'~ PARCIS | INDUSTRIALE EUREX ALIMENTARE SRL COD PRACTICA: PT
s 1040-EXA-TD-00-LA-02

SRL DOCUMENTATIE PENTRU OBTINEREA e\ 00 1 Mai 2023
ACORDULUI DE MEDIU Pagina 18 din 23

4.3.1.2. Bazin de pre-sedimentare si indepartare ulei-grasimi

Bazinul de pre-sedimentare va fi utilizat pentru indepartarea materiilor solide in suspensie organice si
anorganice din apele uzate brute si indepartarea fractiunii de ulei-grasimi. Substantele sub forma
particulata vor sedimenta din cauza greutatii lor specifice care este mai mare decat apa. Uleiul-
grasimile acumulate la suprafata va fi preluate cu raclorul de suprafata si directionat in rezervorul de
ulei. Namolul care sedimenteaza la radier va fi directionat in rezervorul de colectare a namolului prin
pompare, prin intermediul unei pompe centrifuge. Apele uzate de la pre-sedimentare, din care materiile
in suspensie TSS si ulei-grasimile au fost partial indepartate, vor fi transferate gravitational in bazinul
de egalizare. Bazinul de pre-sedimentare, care este proiectat pentru a elimina materiile solide in
suspensie din apa, va reduce incarcarea treptei de epurare biologica, conferind atat o economie de
energei cat si o calitate mai buna a efluentului. Dimensiunile reduse ale rezervorului de egalizare

permit rezervorului de pre-decantare sa fie operat ca un rezervor de egalizare in acelasi timp.

4.3.1.3. Bazin de egalizare

Apele uzate menajere precum si cele industriale sunt colectate in bazinul de egalizare.

Acesta va fi operat cu volum variabil si debit constant. In acest mod, se va asigura o functionare mai
eficienta a obiectelor tehnologice din aval. Statia de epurare are un principiu de functionare continuu
24 de ore/zi. Debitul statiei de epurare a fost proiectat in functie de debitul mediu orar. Pompele din
cadrul bazinul de egalizare, prin intermediul senzorului de nivel din bazinul de egalizare, vor alimenta

cu debit constant gratarul cu tambur rotativ (ultimul obiect din treapta de epurare mecanica).

4.3.1.4. Gratar cu tambur rotativ

Apa uzata sitata prin gratarul mecanic circular, inclusiv solidele de mici dimensiuni, descarcate in
bazinul de egalizare sunt transferate in gratarul cu tambur rotativ prin pompare prin intermediul a doua
(1+1) pompe submersibile, unde acestea (solidele de mici dimensiuni) sunt retinute si evacuate. In
acest mod, conductele din statia de epurare vor fi protejate la colmatare. Retinerile extrase de gratar
sunt evacuate intr-un container dedicat amplasat sub gratar. Apa uzata sitata in gratarul cu tambur

rotativ este in continuare directionata gravitational la unitatea de flotatie cu aer dizolvat.

4.3.1.5.Uniatate chimica de flotatie cu aer dizolvat (DAF)

Aval de treapta de epurare mecanica, se va proceda la reducerea incarcarilor in substanta organica si
anorganica precum si a incarcarii in ulei-grasimi. Aceasta se va realiza intr-o unitatea de tratare
chimica de flotatie cu aer dizolvat DAF, precedata de un proces de mixare rapida (coagulant) si un

proces de mixare lenta (floculare). Atat unitatea DAF cat si recipientii de mixare rapida/lenta sunt

www.parcis.eu Statie de epurare ape uzate industriale



_ STATIA DE EPURARE APE UZATE _
'~ PARCIS | INDUSTRIALE EUREX ALIMENTARE SRL COD PRACTICA: PT
s 1040-EXA-TD-00-LA-02

SRL DOCUMENTATIE PENTRU OBTINEREA e\ 00 1 Mai 2023
ACORDULUI DE MEDIU Pagina 19 din 23

fabricate intr-un compact mobil din otel. Pentru dozarea chimicalelor (coagulantului, floculantului) s-a

prevazut o unitate de preparare si dozare chimica.

4.3.1.6. Unitate de preparare si dozare chimicale

Substantele coagulante care vor fi utilizate in procesele de tratare chimica vor fi preparate in recipienti
de preparare. Solutiile de polielectrolit anionici si cationici vor fi preparate in unitati de preparare
automate. Solutia chimica preparata va fi dozata in apa uzata prin intermediul unor pompe de dozare.
Sistemul de dozare a substantelor chimice va fi operat in functie de sistemul automat de masurare a